插办发〔2020〕22号

关于印发《插旗镇脱贫质量核查工作方案》的

通    知

各村（社区）、相关部门单位：

《插旗镇脱贫质量核查工作方案》已经镇党委、政府同意，现予印发，请遵照落实。

2020年9月7日
插旗镇脱贫质量核查工作方案

为坚决打赢打好脱贫攻坚收官之战，确保高质量完成全镇脱贫任务，根据《华容县扶贫开发领导小组办公室关于印发<华容县脱贫质量核查工作方案>的通知》（华扶领办〔2020〕10号）文件精神，特制订本方案。
一、核查时间和对象

核查时间:9月7日-20日。核查对象：全镇427户977人建档立卡贫困人口、13户33人边缘易致贫户、2个贫困村及有贫困人口的村和社区。
二、核查内容

紧紧围绕“一超过两不愁三保障”脱贫标准和政策落实，开展核查工作。
1、对建档立卡贫困人口，全面核实户籍信息和进出系统等基本情况；核实产业扶贫、就业扶贫政策落实以及贫困劳动力就业情况，核算家庭人均可支配收入是否稳定达到国家脱贫标准；核实教育扶贫、健康扶贫、危房改造、易地扶贫搬迁、饮水安全、兜底保障、残疾人资助、金融扶贫等各项扶贫政策落实情况，驻村结对帮扶情况和巩固提升情况，群众满意度情况；全面分析所有已脱贫户是否存在返贫风险，未脱贫户是否能够如期稳定脱贫。

2、对贫困村，主要对照出列标准，核实已脱贫人口是否稳定脱贫，未脱贫人口能否按期脱贫，全面核实村级基础设施、基本公共服务、村级集体经济收入与巩固提升措施落实等情况。

3、对边缘户，核查是否存在“两不愁三保障”等易致贫风险。
三、工作安排

1、核查人员。县派核查组1个，含4个核查小组，每小组2名核查员。村（社区）办点干部、村（社区）干部参与配合核查工作。具体分组见《插旗镇脱贫质量核查工作分组安排表》。

2、工作准备。对照《村级档案台账核实表》和调查问卷，各村（社区）认真详细准备各类资料台账，检查贫困户手中《扶贫手册》、《扶贫政策宣传册》和产业扶贫、健康扶贫、小额信贷等合同协议是否齐全，整户外出务工无法现场调查的贫困户要录准电话号码形成花名册。各行业扶贫单位认真准备本行业扶贫资料台账，及时为各村（社区）提供本行业扶贫相关资料台账，负责解释解决本行业扶贫问题；帮扶干部完善《扶贫手册》，认真填写2020年度帮扶措施卡、走访记录卡、收益明细卡等。
3、分村核查。县派4个核查小组，分村同步开展核查工作。每个小组每天原则上核查10-12户，不得超过12户。核查员上户要认真填好调查问卷，详细登记核查情况，特别是各项问题数据，实行“谁核查、谁签字、谁负责”，确保核查质量。每天核查结束后，由县核查组组长牵头、组织梳理问题清单，全部核查完后，汇总签字报县扶贫办。县级抽查复核组同步进行抽查复核，每个乡镇抽查复核10户以上。

4、工作保障。严明工作纪律，各村（社区）、行业扶贫单位，要全力配合核查工作。参与核查工作的镇村干部，不得迟到、缺席、早退。统一就餐，参与核查工作的县、镇干部统一在镇食堂就餐。

5、问题整改。对核查反馈的问题，分清村（社区）、行业扶贫单位、帮扶干部责任，能立行立改的立即整改，所有问题在9月底前全部整改到位。

四、组织领导

成立插旗镇脱贫质量核查工作领导小组，由党委书记王鹏任组长，罗嵩、陈佳鹏任副组长，镇扶贫办、各行业扶贫单位、村（社区）为成员。领导小组下设办公室，由陈佳鹏兼任办公室主任。
附件：1、插旗镇脱贫质量核查工作分组安排表

      2、建档立卡贫困户、边缘户调查问卷

      3、贫困村退出核实表

      4、村级档案台账核实表

      5、插旗镇    村（社区）脱贫质量核查到户问题清单
  中共插旗镇委员会办公室                    2020年9月7日印发
–– 16 ––